Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial no valor 
de R$ 52.035,38 (cinquenta e dois mil, trinta e cinco reais e trinta e oito centavos), na 
Secretaria Municipal de Educação, destinado à aquisição de aparelhos de ar-condicionado 
para as EMEFs Eugenio Trovatti e Prof.ª Maria de Lourdes Silva Prado, com recursos 
provenientes da Secretaria do Tesouro Nacional, Termo de Compromisso Emenda nº 973363-

[...]

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente,  

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal  

PROJETO DE LEI Nº 

Dispõe sobre a autorização para a abertura de 
um crédito adicional especial, no valor de R$ 
52.035,38 (cinquenta e dois mil, trinta e 
cinco reais e trinta e oito centavos), na 
Secretaria Municipal de Educação, e dá outras 
providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial 
no valor de R$ 52.035,38 (cinquenta e dois mil, trinta e cinco reais e trinta e oito centavos) na 
Secretaria Municipal de Educação, destinado à aquisição de aparelhos de ar-condicionado de 
30.000btus para as EMEFs Eugenio Trovatti e Prof.ª Maria de Lourdes Silva Prado, conforme 
demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO